
                                                                                                                                53219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 luglio 2021, n.  1232
POC Puglia 2014-2020 – Asse X – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione 
universitaria”. Approvazione Avviso pubblico n. 1/POC/2021 “Dottorati di ricerca in Puglia XXXVII Ciclo”. 
Adozione schema di Atto Unilaterale d’Obbligo

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio 
Universitario e delle AFAM e sviluppo della ricerca universitaria confermata e fatta propria dalla dirigente della 
Sezione Istruzione e Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia e dal Direttore del Dipartimento politiche de 
lavoro, Istruzione e Formazione, Avv. Silvia Pellegrini riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 con DGR n. 726 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “POC Puglia 2014-2020– Azione 10.4 “Interventi volti a 

promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione dell’iniziativa denominata “Dottorati 
di ricerca in Puglia XXXVII ciclo”. Variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 ai 
sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” che autorizza il dirigente della Sezione Istruzione e Università a 
porre in essere tutti gli adempimenti connessi e funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico finalizzato ad 
individuare le Università beneficiarie nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa per l’importo 
complessivamente pari ad € 4.229.273,61 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 10.4 del POC 
Puglia 2014/2020;

-	 la citata DGR n. 726 del 03/05/2021 in coerenza con gli obiettivi dell’Asse X del POC Puglia 2014/2020 vuole 
dare continuità al percorso già avviato per i cicli XXXIII, XXXIV, XXXV e XXXVI di rafforzamento del sistema 
dell’alta formazione e ricerca, nello specifico, è volta a sostenere la promozione dell’alta formazione e la 
specializzazione post laurea di livello dottorale per aree disciplinari ad alta qualificazione e maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni del territorio pugliese attraverso il finanziamento di borse aggiuntive regionali 
per la frequenza dei corsi di dottorato di ricerca del XXXVII ciclo accreditati ai sensi del DM n. 45 del 
08/02/2013; 

-	 con AD 74/2021 in applicazione ai criteri approvati con DGR 726/2021 e del successivo Avviso POC Puglia 
2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 Avviso pubblico n. 1/POC/2021 “Dottorati di ricerca in Puglia XXXVII 
Ciclo” di cui all’atto dirigenziale n. 50 del 10.05.2021 si è proceduto alla approvazione graduatorie delle 
borse di dottorato ammissibili a finanziamento per ciascun corso di dottorato e Ateneo;

Considerato che:
-	 si rende necessario approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma 

Regionale “Dottorati di ricerca in Puglia XXXVII Ciclo” disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed 
Università beneficiarie di cui all’Allegato A) parte integrante e sostanziale dello stesso;

Pertanto, alla luce di quanto su esposto si rende necessario:
-	 approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale “Dottorati 

di ricerca in Puglia XXXVII Ciclo” disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università beneficiarie di cui 
all’Allegato A) parte integrante e sostanziale dello stesso;

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



53220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I..
La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. k (Reg. (UE) 
n. 1303/2013):

1.	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

2.	 di approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale 
“Dottorati di ricerca in Puglia XXXVII Ciclo”, disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università 
beneficiarie allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad apportare le modifiche di carattere 
non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

La funzionaria P.O.

(dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università

(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 

(Avv. Silvia Pellegrini)



                                                                                                                                53221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     

L’Assessore proponente

(Dott. Sebastiano Leo)

L A   G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro resa di 
concerto con l’assessore con delega alla programmazione comunitaria;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1.	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

2.	 di approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale 
“Dottorati di ricerca in Puglia XXXVII Ciclo”, disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università 
beneficiarie allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad apportare le modifiche di carattere 
non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente Della Giunta

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



53222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021



                                                                                                                                53223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     



53224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021



                                                                                                                                53225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     



53226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021


